U N I V E R Z I T A K A R L O V A

P ř í r o d o v ě d e c k á f a k u l t a

Studijní program: Chemie

Studijní obor: Analytická chemie

Bc. Barbora Štádlerová

OPTIMůLIZůCE PODMÍNEK ůTOMIZůCE HYDRID

BISMUTU, OLOVů ů CÍNU PRO ÚČELY VÝVOJE

ůTOMIZÁTOR HYDRID

Optimization of atomization conditions for bismuth, lead and tin

hydrides for development of hydride atomizers

D i p l o m o v á p r á c e

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: RNDr. Milan Svoboda, Ph.D.

Praha 2018

- 2 -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Jsem si vědoma toho, že případné využití výsledků, získaných v této práci, mimo

Univerzitu Karlovu je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

V Praze dne 10.5.2018

- 3 -

Poděkování

Ráda bych na úvod poděkovala všem, kteří mi pomohli při vypracování této

diplomové práce.

Především bych ráda poděkovala svému školiteli RNDr. Milanu Svobodovi, Ph.D.

za odborné vedení, cenné rady, vstřícnost a trpělivost. Dále bych ráda poděkovala prof.

RNDr. Jiřímu Dědinovi, CSc., DSc. za všechny rady a připomínky.

Také bych ráda poděkovala své rodině a svým blízkým za podporu během

vypracování této diplomové práce a v pr běhu celého studia.

- 4 -

Abstrakt

Tato práce je součástí grantového projektu s názvem ůtomizátory hydrid pro

atomovou absorpční a atomovou fluorescenční spektrometrii - nové horizonty. (Gů ČR,

P206/17-04329S, řešitel: prof. RNDr. Jiří Dědina, CSc. DSc.) zabývajícího se atomizací

hydrid a distribucí volných atom a vodíkových radikál v r zných typech atomizátor .

Příspěvkem této práce je optimalizace podmínek atomizace hydrid s využitím atomové

absorpční spektrometrie ve spojení s generováním hydrid . Podmínky atomizace byly

optimalizovány pro tři r zné hydridy - bismutan, plumban a stannan a pro tři r zné

atomizátory - multiatomizátor, difuzní plamen a „flame-in-gas-shield“ atomizátor.

Pro všechny studované analyty a s použitím všech tří atomizátor byly nalezeny

optimální podmínky atomizace - pr toky plyn . Po nalezení optimálních podmínek byla

vždy zjištěna kalibrační závislost a základní analytické charakteristiky jako je citlivost,

LOD a LOQ, díky kterým je možné atomizátory mezi sebou porovnat. MDF a FIGS se

využívají především ve spojení s atomovou fluorescenční spektrometrií a při použití ůůS

jako detektoru ve srovnání s MMQTů poskytují nižší citlivost a vyšší detekční limity.

Pomocí výluh MDF a FIGS byla zjištěna míra a místo záchytu analytu

v atomizátorech. Stanovení analytu ve výluzích bylo provedeno metodou GF-AAS

s použitím iridia jako permanentního modifikátoru. Bylo zjištěno, že ve FIGS je záchyt

prakticky nulový pro všechny analyty na rozdíl od MDF, kde ztráty dosahovaly přibližně

od 10 do 35 %.
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Abstract

This Master thesis is a part of a project: Hydride atomizers for atomic absorption and

atomic fluorescence spectrometry - new horizons (Gů ČR, P206/17-04329S, principal

investigator: prof. RNDr. Jiří Dědina, CSc. DSc.) of which the general target is to make

a leap towards the ideal hydride atomizer by optimization of atomization based on the

knowledge of the distribution of free atoms and hydrogen radicals inside the atomizers.

This thesis contributes to the project by optimizing the atomization parameters for atomic

absorption spectrometry with hydride generation. The atomization parameters were

optimized for three different types of atomizers - multiatomizer, diffusion flame and

„flame-in-gas-shield“ atomizer using three different analytes - bismuth, lead and tin.

Optimal atomization parameters were found for each of the atomizer and each of

the analyte - carrier gas flow and flow of other gases if needed for the analysis.

Calibration curves and analytical figures of merit such as sensitivity, LOD and LOQ were

estimated. Final comparison is based on the data obtained from calibration curves. MDF

and FIGS atomizers are mostly used with AFS detection and they provide lower

sensitivity and higher detection limits with AAS detection in comparison with MMQTA.

Since the analytes are known to trap inside MDF and FIGS atomizer, an

experiment defining the place and the approximate extent of trapping was performed.

Determination of the amount of analyte trapped was performed by GF-AAS using iridium

as a permanent matrix modifier. Trapping of the analyte was found to be severalfold more

significant in MDF than in FIGS atomizer.
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atomic absorption spectrometry, hydride generation, atomizer, bismuth, lead, tin
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Seznam zkratek

AAS atomová absorpční spektrometrie

AFS atomová fluorescenční spektrometrie

EDL bezelektrodová výbojka

FIGS „flame-in-gas-shield“ atomizátor

GF grafitová kyveta

GF-AAS atomová absorpční spektrometrie s atomizací v grafitové kyvetě

GLS separátor fází

HCL výbojka s dutou katodou

HG-AAS atomová absorpční spektrometrie s generováním hydrid

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-OES optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

LOD mez detekce

LOEL nejnižší dávka s pozorovaným účinkem

LOQ mez stanovitelnosti

MDF miniaturní difuzní plamen

MMQTA externě vyhřívaný křemenný atomizátor - multiatomizátor

(multiple microflame quartz tube atomizer)

QTA konvenční křemenný atomizátor

u pr tok plynu
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Cíle práce

Cíle této diplomové práce byly následující:

• optimalizace podmínek atomizace hydrid bismutu, cínu a olova ve třech r zných

typech atomizátor : v externě vyhřívaném křemenném atomizátoru

multiatomizátoru (MMQTA), miniaturním difuzním plameni (MDF) a „flame-in-

gas-shield“ atomizátoru (FIGS)

• porovnání jednotlivých atomizátor a jejich analytických charakteristik pro

všechny tři analyty
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1 Teoretický úvod

1.1 Olovo

Olovo je nejrozšířenějším těžkým prvkem, a to i díky tomu, že tři ze čtyř

přirozených izotop olova vznikají jako stabilní produkty přirozených rozpadových řad.

Nejd ležitější olověnou rudou je černý minerál galenit, PbS, z něhož se olovo obvykle

získává.1

Olovo je toxikologicky významný prvek, napadá mnoho orgán , zejména ale

centrální nervovou soustavu. Olovo je schopno v organismu napodobovat vlastnosti

vápníku a tím ovlivňovat funkci neuron . Dále také dokáže negativně p sobit na funkci

enzym a jiných proteinových struktur.2 Olovo je ve velké míře přítomno v životním

prostředí, ať už přirozeně či díky lidské činnosti. Olovo se vyskytuje především

v barvách, nátěrech a palivech. Diagnostika akutní otravy olovem je založena na zjištění

přítomnosti olova v krvi. Olovo setrvává v krevním řečišti po dobu cca 30 dn , chronická

otrava olovem je tedy touto cestou obtížně zjistitelná.3 Dostupnost citlivějších

analytických metod umožnila stanovovat mnohem nižší koncentrace a ve spojení

s dalšími epidemiologickými metodami se tak snížila nejnižší dávka s pozorovaným

účinkem (LOEL).2

Nejčastějšími metodami pro stanovení olova je atomová absorpční spektrometrie,

s atomizací elektrotermickou4 či v plameni5, a hmotnostní spektrometrie s indukčně

vázaným plazmatem6. Pro stanovení nízkých koncentrací olova se využívá HG ve spojení

s atomovou absorpční spektrometrií, protože je dosaženo vyšší citlivosti stanovení a

potažmo i nižších detekčních limit .7

Při stanovení olova ůůS je možné si vybrat mezi absorpční čárou 217,0 a

283,3 nm. Při použití 283,3 nm čáry m že být dosaženo většího lineárního rozsahu,

nižšího poměru signál-šum, tedy i nižších detekčních limit .8
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1.2 Cín

Cín lidstvo využívá už od doby bronzové, slitiny cínu se využívaly především

k výrobě nádobí. Později během 20. století se začaly vyrábět a používat organokovové

sloučeniny cínu hlavně jako biocidní přípravky a stabilizátory plast . Cín je obecně


[…]


spočítán z rovnice regrese (3.1), obsah cínu a olova byl spočítán z rovnic regrese

kalibračních závislosti na obr. 3.15 a 3.16: = , − , 9 (3.1)
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Tab. 3.9 Množství analytu ve výluzích části FIGS atomizátoru po 30 replikátech se

slepým pokusem či standardním roztokem analytu o koncentraci 2 mg dm-3

analyt v1/v2/v3 mblank [μg] m2 ppm [μg]
zachycené

množství [%]

Bi

1 0,048 0,90 3

2 0,036 0,13 0,3

3 0,018 0,34 1

Sn

1 0,013 0,32 1

2 0,015 <LOQ -

3 0,0043 0,79 3

Pb

1 0,17 0,38 0,7

2 0,056 0,089 0,1

3 0,005 0,45 2

Obr. 3.28 Záchyt analytu (Pb) uvnitř křemenné kapiláry FIGS atomizátoru
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3.4 Porovnání atomizátorů

Tab. 3.10 Porovnání analytických charakteristik při použití r zných atomizátoru pro Bi

MDF FIGS MMQTA

LOD [ng] 2,74 7,28 0,101

LOQ [ng] 9,14 24,3 0,338

citlivost [s ng-1] 6,98 · 10-3 7,09 · 10-3 0,369

Tab. 3.11 Porovnání analytických charakteristik při použití r zných atomizátoru pro Sn

MDF FIGS MMQTA

LOD [ng] 0,70 1,49 0,184

LOQ [ng] 2,34 4,98 0,615

citlivost [s ng-1] 13,9 · 10-3 20,0 · 10-3 0,371

Tab. 3.12 Porovnání analytických charakteristik při použití r zných atomizátoru pro Pb

MDF FIGS MMQTA

LOD [ng] 12,6 7,78 0,212

LOQ [ng] 41,9 25,9 0,706

citlivost [s ng-1] 7,56 · 10-3 11,6 · 10-3 0,277
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4 Závěr

V této práci byly nalezeny optimální atomizační podmínky hydrid bismutu, olova a

cínu s použitím atomové absorpční spektrometrie s generováním hydrid . K atomizaci

hydrid byly využity tři typy atomizátor - multiatomizátor, difuzní plamen a „flame-in-

gas-shield“ atomizátor.

Pro každý ze zájmových analyt a každý atomizátor byly nalezeny optimální

podmínky atomizace - pr tok použitých plyn . U MMQTů se jednalo o pr tok argonu

pro bismut a olovo, pro cín o pr tok argonu a vzduchu. U DF se jednalo o pr tok argonu

a vodíku, u FIGS atomizátoru o pr tok argonu, vodíku a kyslíku. U MDF byla nalezena

stejná hodnota celkového pr toku pro všechny tři analyty 300 cm3 min-1. Poměr argonu

ku vodíku se u všech tří lišil, nejvyšší frakce vodíku, 130 cm3 min-1, byla zvolena jako

optimální u olova, u cínu 100 cm3 min-1 a nejnižší pr tok vodíku byl zvolen u bismutu,

pouze 50 cm3 min-1, což je zároveň nejnižší pr tok vodíku, při kterém je ještě stabilní

miniaturní plamínek. Co se FIGS týče, u všech tří analyt lze říci, že na citlivost má

z optimalizovaných parametr nejmenší vliv poměr pr tok argonu a vodíku a u všech

analyt byla tato hodnota zvolená stejná. Významný vliv má celkový pr tok argonu a

vodíku, s vyšším pr tokem výrazně klesá signál, u olova a cínu byla zvolena hodnota

195 cm3 min-1, u bismutu 230 cm3 min-1. Stejně tak má na citlivost vliv i pr tok kyslíku,

kde byly zvoleny hodnoty 3, 4 a 2,5 cm3 min-1 pro bismut, olovo a cín, s vyšším pr tokem

kyslíku opět výrazně klesal signál.

Při optimálních podmínkách byly zjištěny kalibrační závislosti, ze kterých byly

vypočítány analytické charakteristiky jako citlivost, lineární dynamický rozsah, LOD a

LOQ, díky kterým bylo možné jednotlivé atomizátory mezi sebou porovnat. Co se

citlivosti týče, při použití MDF a FIGS atomizátoru je řádově srovnatelná. Nejvyšší

citlivosti pro všechny tři analyty bylo dosaženo při použití MMQTů. MDF a FIGS

atomizátor mají několikanásobně kratší optickou cestu než MMQTů, která v AAS má

vliv na citlivost, čímž je možné rozdíly v citlivosti vysvětlit. MDF a FIGS atomizátor se

používají především ve spojení s AFS, kde délka optické cesty nemá na citlivost vliv. Co

se týče porovnání konstrukce a použití MDF a FIGS, tak je FIGS rozhodně náročnější

než MDF, ať už kv li konstrukci vlastního atomizátoru nebo co se spotřeby plyn týče,

protože pro FIGS je potřeba vysoký pr tok stínícího argonu.
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S MMQTů je také dosaženo několikanásobně nižších detekčních limit než s MDF

a FIGS atomizátorem. Koncentrační rozsah, ve kterém je kalibrační závislost lineární je

větší u MDF a FIGS, kde se jedná o stovky ng, než u MMQTů, kde je lineární rozsah

v řádu desítek ng.

Místo a přibližná míra záchytu analytu v atomizátoru byla určena pomocí výluh

atomizátoru a následného stanovení obsahu analytu v těchto výluzích metodou GF-AAS.

Byly vyzkoušeny dva r zné modifikátory matrice, iridium a směs hořčíku a palladia. Ke

stanovení analyt ve výluzích bylo použito iridium. Tímto experimentem bylo zjištěno,

že v MDF dochází k výraznějšímu záchytu analytu než ve FIGS atomizátoru. Také bylo

zjištěno, že k záchytu dochází v podstatě pouze u ústí křemenné trubice MDF a u ústí

kapiláry FIGS atomizátoru.
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