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1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Slečna Bc. Barbora Štádlerová pracuje v Oddělení stopové prvkové analýzy na Ústavu
analytické chemie AV ČR, v. v. i. od roku 2016. Předkládaná diplomová práce je hodnotným
příspěvkem k řešení grantového projektu Atomizátory hydridů pro atomovou absorpční a atomovou
fluorescenční spektrometrii - nové horizonty. Předpokládá se též publikování výsledků této práce
jako součást komplexního řešení zadaného tématu v některém z odborných časopisů zabývajících se
analytickou atomovou spektrometrií.

Autorka se již od počátku práce zodpovědně ujala řešení zadaného tématu. Při
experimentální práci byla samostatná a svědomitá a pracovala s vysokým pracovním nasazením.
Nad rámec řešeného tématu se zapojila i do fungování celého oddělení. Vypracovanou diplomovou
prací prokázala autorka schopnost řešit aktuální analytickou problematiku, zpracovávat a statisticky
vyhodnocovat získaná data a vyvozovat z nich patřičné závěry pro další postup prací.
Dle mého názoru předkládaná diplomová práce slečna Bc. Barbory Štádlerové splňuje
všechny formální požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE/ NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně
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